
20
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 7 / 2 0 1 8

2.1.3 Finanční podmínky v předškolním vzdělávání

K financování mateřských škol byly v neinvestiční oblasti použity prostředky z více zdro-
jů. Veřejné výdaje na předškolním vzdělávání ze státního rozpočtu vzrostly v roce 2017 v po-
rovnání s předchozím rokem o 2 717 730 Kč. Podíl výdajů na předškolní vzdělávání z cel-
kových veřejných výdajů na školství činil 11,1 %. S mírným nárůstem počtu dětí současně 
meziročně vzrostl i republikový normativ na jedno dítě (45 242 Kč) a výdaje na jedno dítě 
(53 193, Kč). V důsledku nárůstu počtu tříd v ČR, prodloužených denních provozů zejména 
městských mateřských škol a v důsledku četnějšího součinného působení dvou učitelek do-
šlo i k nárůstu přepočetného počtu učitelů v mateřských školách o 949,1 (celkem 30 303,2), 
z nichž 4,1 % bylo nekvalifikovaných. Průměrný počet dětí na jednoho učitele byl 12 (pokles 
o 0,2 %). 

Školy rovněž čerpaly dotace z rozvojových projektů MŠMT určené na zvýšení platů pra-
covníků regionálního školství a vybavení škol pomůckami kompenzačního a rehabilitačního 
charakteru. Dalším zdrojem příjmu byla úplata za předškolní vzdělávání. Z celkového počtu 
mateřských škol poskytovalo předškolní vzdělávání bez úplaty celkem 6,7 % škol. Nejčastěji 
se jednalo o speciální mateřské školy zřízené kraji (64,3 %). Minimální výši úplaty za před-
školní vzdělávání dětí v ČR do 250 Kč hradili zákonní zástupci často ve školách zřizova-
ných obcí, církví a krajem. Nejčastěji se výše měsíční úplaty u těchto zřizovatelů pohybovala 
v rozmezí od 251 Kč do 500 Kč. Výši úplaty v rozmezí od 550 Kč do 5 000 Kč zaplatilo celkem 
33,4 % zákonných zástupců ve školách zřizovaných církví. V privátním sektoru se nejčastěji 
výše úplaty pohybovala od 1 001 Kč do 5 000 Kč (40,9 %) a v rozmezí více než 5 000 Kč 
(52,3 %). Maximální výše měsíční úplaty za předškolní vzdělávání dosáhla v navštívených 
školách soukromého sektoru výše 17 000 Kč.

Graf 5 
Výše úplaty za předškolní vzdělávání – podíl škol (v %)

64,3

5,3
1,1 6,7

16,7

10,7

28,7 25,4

50,0

17,9

52,5
46,5

9,8

1,1

8,6

16,7

7,1 3,2

4,5

3,616,7

0,4

40,9

4,3

52,3

5,0

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Církev Kraj Obec Soukromý sektor MŠ celkem

bez úplaty do 250 Kč 251 až 500 Kč 501 až 750 Kč 751 až 1 000 Kč 1 001 až 5 000 Kč více než 5 000 Kč

K porušení právních předpisů týkajících se výše úplaty za předškolní vzdělávání došlo 
pouze u 15 navštívených škol z celkového počtu 934. Všechny finanční zdroje školy účelně 
využívaly k zajištění vzdělávání v souladu s realizovanými vzdělávacími programy.




